
 
Obec Stašov – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Stašov 

Počet stran: 
Stránka 1 z 20 

 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

obce Stašov  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 

 
Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

duben 2024 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


 
Obec Stašov – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Stašov 

Počet stran: 
Stránka 2 z 20 
[...]
kanalizace pro veřejnou potřebu a musí být zastřešeny. Nesplnění této podmínky 

lze povolit jen ve zvláštních případech na základě písemného souhlasu 

provozovatele.  

Producent je povinen předčistit a dezinfikovat odpadní vody z infekčních provozů 

(zdravotnické zařízení I. kategorie) tak, aby choroboplodné zárodky byly zcela 

zneškodněny. 

 

Obsah chemických WC patří mezi zvláštní odpadní vody se znečištěním 

překračujícím standardní limity Kanalizačního řádu. Takové odpadní vody je 

možné vypouštět jen s písemným souhlasem a na základě dodatku ke smlouvě 

o odvádění odpadních vod a to pouze v případě, že je k dispozici dostatečná 

kapacita ČOV.  

 

Producenty odpadních vod, které k dodržení nejvyšší míry znečištění podle 

Kanalizačního řádu vyžadují předchozí čištění (mimo septiků a DČOV), 

provozovatel uvede v příloze Kanalizačního řádu.  

 

K vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky musí být 

vždy vydáno povolení vodoprávního úřadu podle § 16 zák. č. 254/2001 Sb. 

Přičemž přípustné je pouze vypouštění odpadních vod se zbytkovým obsahem 

závadných látek.  

 

Mimo odvádění odpadních vod řádným napojením na kanalizaci pro veřejnou 

potřebu existuje možnost dovozu obsahu septiků a žump či jiné zvláštní odpadní 

vody, eventuálně čistírenského kalu přímo na ČOV. Na tento způsob likvidace 

zvláštní odpadní vody však neexistuje právní nárok, závisí vždy na posouzení 

zatížení a režimu ČOV a musí být sjednán s provozovatelem samostatnou 

smlouvou. Cena je v těchto případech dána platným ceníkem služeb 

provozovatele.  



 
Obec Stašov – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Stašov 

Počet stran: 
Stránka 10 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Stašov 

                                                                    
10 

a.5 Cíle kanalizačního řádu 

Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání stokové sítě obce 

Stašov tak, aby zejména: 

 

a) byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu 

b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů 

b Technický popis stokové sítě 

b.1 Druh kanalizace a údaje o jejím rozsahu 

Obec Stašov neměla do roku 2005 vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou 

potřebu. Odpadní vody byly částečně jímány v bezodtokových  jímkách, které byly 

vyváženy na zemědělsky obhospodařované pozemky nebo na ČOV Hořovice, a 

částečně jímány v septicích s odtokem do povrchových vod.    

Obec má dešťovou kanalizaci zaústěnou do Červeného potoka. Kanalizace je 

provedena z betonových, kameninových a PVC trub DN 500-200 mm. 

Budování kanalizační sítě a ČOV ve Stašově bylo započato v roce 2005. 

Kanalizační síť je částečně jednotná, v prostoru za potokem severním směrem je 

kanalizace řešena jako oddílná, částečně tlaková. Splaškové odpadní vody z této 

části jsou svedeny do čerpací stanice (retence na 8 hodin přítoku), odkud jsou 

odpadní vody přečerpávány výtlačným řadem přímo na ČOV. Křížení výtlačného 

řadu s Červeným potokem je provedeno protlakem pod dnem potoka.  

 

Gravitační kanalizace 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

bez ulice PVC 500 - 2006 PVC, PE 500 532,80 

bez ulice PVC 300 - 2006 PVC, PE 300 1269,20 

bez ulice PVC 300 - 2007 PVC, PE 300 1312,10 

bez ulice beton 300 - 2005 železobeton 300 2,40 

bez ulice PVC 600 - 2006 PVC, PE 600 28,60 

bez ulice PVC 300 PVC, PE 300 111,30 

bez ulice PVC 300 - 2017 PVC, PE 300 253,60 

bez ulice PVC 300 - 2005 PVC, PE 300 593,50 

bez ulice beton 1000 - 2005 železobeton 1000 187,60 

bez ulice PVC 500 - 2007 PVC, PE 500 151,10 

bez ulice beton 600 - 2005 železobeton 600 158,60 

Celkem     4600,80 

 

Tlaková kanalizace 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [bm] 

bez ulice PE 90 - 2005 PVC, PE 90 133,70 

bez ulice PVC 90 - 2005 PVC, PE 90 143,90 



 
Obec Stašov – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Stašov 

Počet stran: 
Stránka 11 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Stašov 

                                                                    
11 

Celkem     277,60 

b.2 Situování kmenových stok 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci  

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na jednotné kanalizaci je zřízena jedna odlehčovací komora s bočním přelivem 

(poměr ředění 1:7), která je umístěna v areálu ČOV.  

b.4 Ředění splaškových vod 

Obec má dešťovou kanalizaci zaústěnou do Červeného potoka. 

b.5 Objekty na kanalizaci  

Na kanalizační síti je vybudována jedna čerpací stanice.  

 

Název Výkon 

čerpací stanice [l/s] 

Stašov ČS 1 5,00 

Celkem 5,00 

 

Další objekty na trasách tvoří revizní šachty, uliční vpusti, horské vpusti a 183 ks 

veřejných částí kanalizačních přípojek. 

 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je cca 550 mm/rok. 

b.7 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně má obec 471 trvale bydlících obyvatel, na kanalizační síť jich je připojeno 

463. 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrný odběr vody v obci Stašov je 36 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek v obci je celkem 183. 

 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 



 
Obec Stašov – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Stašov 

Počet stran: 
Stránka 12 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Stašov 

                                                                    
12 

c Mapová příloha s vyznačením     

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

V obci není žádný významný producent odpadních vod. 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

V obci není žádný producent s možností vzniku havarijního znečištění. 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Vyčištěná odpadní voda je z dosazovací nádrže vedena do kanalizační šachty, 

která je zřízena pro odběr vzorků a dále do šachty pro měření množství proteklé 

vody osazené Parshallovým žlabem. Z měrné šachty je voda přes výústní objekt 

odvedena do recipientu - Červeného potoka. 

c.4 Odlehčovací komory  

Na kanalizační síti se nachází jedna odlehčovací komora před ČOV. 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod Stašov je vypouštěna do 

recipientu, kterým je Červený potok. 

 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení 
odběratelů 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky ani 

žumpy. Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních 

vod nebo předčisticím zařízením. 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

d.1 Popis ČOV Stašov 

 

Čistírna odpadních vod je určena pro čištění splaškových odpadních vod z obce 

Stašov.  

Jedná se o dvoulinkovou kompaktní mechanicko-biologickou ČOV s typovým 

označením FORTEX AČB 450 pracující jako nízkozatěžovaná aktivace s aerobní 

stabilizací kalu. Návrh je proveden pro kapacitu 453 ekvivalentních obyvatel. 

Čistírna je schopna provozu při zatížení 50 % - 120 % projektovaných hodnot 

přiváděného znečištění. Při odstavení jedné linky je čistírna schopna pracovat i při 

zatížení 25 % projektovaných hodnot přiváděného znečištění. 

Odpadní vody jsou na čistírnu odpadních vod přiváděny jednotnou kanalizací. 



 
Obec Stašov – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Stašov 

Počet stran: 
Stránka 13 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Stašov 

                                                                    
13 

V obci nejsou žádné významné závody vypouštějící průmyslové odpadní vody. 

Případné připojení producentů průmyslových odpadních vod musí být 

konzultováno s projektantem a dodavatelem technologie. 

 

Kanalizací přitéká odpadní voda do čerpací jímky. Z čerpací jímky je odpadní voda 

odčerpávána dvěma čerpadly do mechanického předčištění. Na mechanickém 

předčištění jsou od přitékajících vod odděleny shrabky a unášený písek. Oddělený 

písek i shrabky jsou uskladňovány v kontejnerech.  

Z lapáku písku natéká voda do rozdělovací jímky a poté do aktivace. Výtoky z 

rozdělovací jímky jsou uzavíratelné a umožňují činnost pouze jedné z aktivačních 

linek. Do rozdělovací jímky je čerpána rovněž kalová voda z nádrže přebytečného 

kalu.  

Každá ze dvou aktivačních linek se skládá z denitrifikace, nitrifikace a odplyňovací 

zóny. V denitrifikaci je aktivní směs udržována ve vznosu pomocí hrubobublinné 

aerace. Do denitrifikace natéká také vratný kal z dosazovací nádrže. Z 

denitrifikace přechází aktivační směs prostupem u dna nádrže do nitrifikace. V 

nitrifikacích je aktivní směs míchána a provzdušňována jemnobublinnými 

aeračními elementy. Aktivační směs pak samovolně odtéká z nitrifikace přes 

odplyňovací zónu do středového válce dosazovací nádrže. 

V dosazovací nádrži je směs směrována ke dnu, kde dochází k jejímu rozdělení na 

aktivní kal a vyčištěnou vodu. Voda odtéká odtokovým žlabem umístěným na 

hladině přes měrný žlab do recipientu. Aktivní kal ve formě vloček zůstává u dna, 

odkud je odsáván mamutkou zpět do denitrifikace. Mamutkou přebytečného kalu 

může být kal odsáván do nádrže přebytečného kalu. Kal plovoucí na hladině 

dosazovací nádrže je sbírán sběrnými kalíšky a mamutkou plovoucího kalu je 

odčerpáván do denitrifikace.  

V uskladňovací kalové nádrži probíhá proces aerobní stabilizace kalu. Průběžně je 

odčerpávána odsazená kalová voda do rozdělovací jímky. Kal je poté v kapalném 

stavu odvážen k likvidaci. 

Objekt čistírny má jedno podzemní podlaží, kde jsou umístěny objekty aktivace, 

dosazovací nádrž, kalová jímka a čerpací jímka a jedno nadzemní podlaží, kde 

jsou česle, lapač písku, strojovna, soc. zařízení s provozní místností, sklad a 

elektrorozvodna. 

 

d.2 Současný stav ČOV Stašov 

 
Referát životního prostředí stanovil rozhodnutím pod č.j. MBE/73253/2015/ŽP-LiB, 

ze dne 21.12.2015 tyto limity množství a jakosti zbytkového znečištění 

vypouštěných odpadních vod. 

 
Qrok 42 574 m3/ rok 

Qprům 0,90 l/s 

Qmax 2,18 l/s 

Qměs 3 548 m3/měs 

 
Ukazatel jakosti p (mg/l) m (mg/l) t/rok 

BSK5 30 50 0,98 

CHSKCr 110 170 3,61 

NL 40 60 1,31 



 
Obec Stašov – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Stašov 

Počet stran: 
Stránka 14 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Stašov 

                                                                    
14 

 „p“ - přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných odpadních 

vod 
„m“ - maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 
vypouštěných odpadních vod, maximální koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné. 

 

Typ vzorku A, vzorkování 4x ročně. 

d.3 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na kanalizační síť obce Stašov napojeno 463 obyvatel.  

Kapacita ČOV je navržena na 453  EO. 

d.4 Řešení dešťových vod  

Obec má dešťovou kanalizaci zaústěnou do Červeného potoka. 

e Údaje o recipientu. 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny do vodního toku 

Červeného potoka. 

 

Název recipientu     : Červený potok 

číslo hydrologického profilu    : 1-11-04-0320 

říční km      : 4,9 

správce povodí     : Povodí Vltavy s.p. 

identifikační číslo vypouštěných OV   : 141 037 

Q355       : 40,0 l/s 

par. č.       : 392, k.ú. Stašov u Zdic 

poloha místa nakládání s vodami S-JSTK  :         X, Y: 1060343, 778833 

 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 



 
Obec Stašov – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Stašov 

Počet stran: 
Stránka 15 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Stašov 

                                                                    
15 

 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost 

zvýšit obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou 

biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  

Dále: 

 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

5. Biologicky nerozložitelné tenzidy 

6. Zeminy 

7. Neutralizační kaly 

8. Zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

9. Látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních 

vod na ČOV 

10. Látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 

11. Jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě 

12. Pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo 

rozmělněné, které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 

13. Bazénové vody 

g Nejvyšší přípustné množství a znečištění 
odpadních vod vypouštěných do kanalizace 

Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 

v níže uvedené tabulce. Limit znečištění odpadních vod je nejvyšší povolená 

koncentrační a bilanční hodnota znečištění pro vypouštění odpadních vod do 

kanalizace pro veřejnou potřebu. Vztahuje se na znečištění a množství odpadních 

vod v kanalizační přípojce producenta před napojením do kanalizace. Kritériem 

pro stanovení limitů znečištění odpadních vod, byl koncentrační údaj v mg/l, který 

musí být stanoven akreditovanou laboratoří, množství vypouštěných odpadních 

vod v m3/rok a množství znečišťujících látek v kg/rok nebo  t/rok. 

 



 
Obec Stašov – kanalizační stoky 

Datum vydání 
26.4.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Stašov 

Počet stran: 
Stránka 16 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Stašov 

                                                                    
16 

 

ukazatel symbol Maximální koncentrační 

limit (mg/l v 2 hodinovém 

(směsném) vzorku) 

základní ukazatele   

Reakce vody pH 6 - 9 

Teplota 0C 30 

Biologická spotřeba 

kyslíku 

BSK5 400 

Chemická spotřeba 

kyslíku 

CHSKCr 800 

Dusík amoniakální N-NH4 45 

Dusík celkový Ncelk 55 

Fosfor celkový Pcelk 8 

Nerozpuštěné látky NL 300 

Rozpuštěné anorganické 

soli 

RAS 800 

 

anionty   

Sírany SO4
2- 400 

Fluoridy F- 2,5 

Kyanidy veškeré CN- 0,2 

 

Uhlovodíky extr. do 